Et sic;

Et sic non est similis, sed dissimilis compa-
ratio.

Ad secundum similiter respondetur in ho-
mme fabrili, & opifice dari dñum circa il-
los qui eius opera seu arte sustentantur; no-
tamen in nobili. Item in fabrili non satis-
fici aliquid pro iniuria, sed tantum pro da-
mnis.

Ad tertium respondetur satisfactionē faciē-
dam pro vita, vel membro sublatis, nō esse
positam in arbitrio hominis; quia facienda
est in corpore, iuxta illud Saluatoris, Matth.
26.51. *Omnes qui acceperint gladium, gla-
dio peribunt.* & iuxta disposita per iura, & le-
ges municipales. Quæ quidē satisfactio cor-
poralis, si infligatur: satis erit sic parti læsæ
sat satisfactū fuisse pro delicto cōmissō. Vnde
non est cur alia irrogetur per Confessariū,
ne bis quis pro eodē crīmīne puniatur, con-
tra id quod habetur in c. De his. de Accusa.
& per Ange. in l. Cū idē ff. de Peti. hāred.
& glo. in cap. Habet. 2. q. 5. & Couar. lib. 2.
Varia. c. 10. nu. 6. facit l. Bona fides. ff. de
Reg. iur. vbi habes bonam fidem non pati-
vt idem debitū bis exigatur. Et ad D. Tho.
respondeo deberi aliquam satisfactionem
parti læsæ, arbitrio boni viri, quando illā ea
voluerit; sed tunc iam remissam fuisse eius
actionē crīminalē, & consequenter non
posse ab ipsa agi crīminaliter ad poenā con-
tra offendōrē; quia illa satisfactio pecunia-
ria quæ vulgo dicitur *Compositione*, est loco
poenæ. Si vero pars læsa noluerit di-
mittere satisfactio pecuniaaria extra poenam corporalem,
quam pars læsa prætendit per suam accusa-
tionem.

Ad quartum respondeo veniam non peti
nisi ob reconciliationem, & charitatem vio-
latam; non autem ob aliquam satisfactionē
debitam, pretio æstimabilem; nec ob viola-
tam iustitiam. *Quod satis cōstat ex eo, quia*
sufficit eam petere; licet denegetur.

Sed adhuc manet scrupulus, nimirum vi-
deri absurdum vt quis teneatur in con-
scientia secundūm iustitiam commutatiuam
ad resarcendum damnum illatum alicui in
bona, vel famam, seu honorem; & non te-
neri ad damna corporis; puta si abscidit vnu
brachium, vel eruit oculum, aut aliud simi-
le membrum præcidit; cū hæc damna sint

multo pretiosiora, & magis ab hominibus
æstimabilia; quām prætata, cīrea bona, vel
famam. Et augētur. Nam si dicas præfatum
damnum non posse ad æquivalens refaci-
ri. Respondeo D. Thom. sup. saltem esse re-
fariendum in eo quod possibile est, vel in
pecunia, vel honore.

Respondeo damnum præfatum illatum
in personam, & corpus satis recompensi
per iustitiam vindicatvam, quæ est species
commutatię, secundūm eundem D. Tho.
2. 2. quæst. 80. artic. 1. ad 1. cū sit satis-
factio per æquivalens, seu talionem vbi au-
fertur oculus pro oculo, vita pro vita, ma-
nus pro manu. Præterea illa punitio cū
fiat per iudicem, solū spectat ad Forum
judiciale crīminalē, & non ad Forum pœ-
nitentiæ, seu conscientiæ. Non mirum igit
tur si ad præfatum damnum illatum in cor-
pus quis non teneatur in Foro conscienc-
iæ, quamvis sit gravius, & æstimabilius,
quām alia damna passa super bonis, vel
fama.

Hinc est compositiones quæ sunt à par-
tibus læsis circa præfata delicta, non esse
secundūm ius; immò contra. Quia Rei-
publicæ interest ne crīmina remaneant
impunita. I. Ita vulneratus ff. Ad l. Aquil. C.
Vt famæ. de Sentent. excommunic. Ma-
nent autem impunita per memoratas com-
positiones, vt palam est. Pio quibus faci-
unt not. verbo Hæreditas. Differentia 8. &
per gloss. verbo Supplicatione. in capit. Si
illic. 23. quæst. 4. quatenus habet remitten-
tem iniuriam propter peccuniam, nisi fiat
authoritate indicis, esse infamem; per l.
Fortum. §. Pactum ff. De his qui not. infam.
docet Hippol. in Praet. §. Diligenter. num.
179. Cū ergo damnum illatum in cor-
pus, non sit æstimabile, nec possit resaci-
ri de iure per aliam viam quām per puni-
tionem corporalem; & hæc non spectet
ad partem offendentem, seu iniuriantem;
sed ad iudicem; nec satisfactio fiat propriè
parti læse, sed Reipublicę, vt dict. I. Ita vul-
neratus: merito non tenetur quis in con-
scientia ad aliquam satisfactionem, seu
compensationem præfati damni ex delicto
in lesion illati, donec per indicem conde-
mnetur, per notata verbo Poena. Differen-
tia 2. & verb. Damnum. Differentia 8.

Hhh 3

Hinc

Restitutio:

Hinc infertur, Primo reum condemnatum iudiciliter, ultra poenam sibi impositam, non teneri ad aliquam aliam restitucionem, seu satisfactionem pro iniuria corporali illata; sed tantum pro aliis danis, si quae recepta fuerint, ut docent Couar. Nauar. & Anto. Gom. suprà, & ita habet communis praxis omnium tribunalium, teste Læssio sup. num. 143. quicquid in contrarium teneat Rebel. sup. nu. 3.

Secundò infertur si seruus occideretur, praeter valorem ipsius domino restituendum, propter damnum ei illatum: non deberi aliam restitutionem, qua homo est, pro priuatione vitae; quicquid contradicat Rebel. sup. num. 2. in fin.

Tertiò infertur, si pars lesa agat primò criminaliter tantum contra reum, nec contenta sit ut per poenam tam corporalem sibi satisfiat: quamuis postea agere possit ciuiliter ad interesse, & damna quae passus est; ut per Iul. Clar. quæst. 95. num. 5. non tamen posse aliquid petere pro iniuria, seu vulnere corporali, cum iam illa sit per sententiam criminalem satisfacta. Communi- ter autem inter nobiles, & aliquando inter alios inferiores, non prætenditur alia satisfactione, quam quae sit per poenam corporalem. & ideo nec ipse delinquens, nec eius hæredes, ad aliam compelli poterunt per Confessarios. Vide ad hoc eundem Rebel. sup. num. 4.

S V M M A R I V M.

Colubaria an sint licita, vel teneatur do- minus ad restitutionem alienigrani, & fructuum quibus columba vescuntur.